
Northern Soul
lever atter
Dyrkere af ’northern soul’ synger 
med på 7-tommer-singler og sveder 
på dansegulvet

Sandra Brovall // journalist

Jeg  identificerer 
mig ikke i første 
 omgang som læge,  
men som soulie.

Helena Strömdahl,  
30-årig læge og soul-dj

“

 D et grå dansegulv er dækket af et 
fint lag talkum. Fødderne, der 
glider ind og ud mellem hinan-

den, tegner streger i det hvide pulver. 
De dansende bevæger sig ikke i par, 
men danser hver for sig. Helt opslugt af 
musikken. Flere synger med.

„And on a Monday I’m gonna love 
you. And on a Tuesday I’m gonna hug 
you. And on a Wednesday, Thursday, 
Friday, Saturday, Sunday gonna looove 
you!“ vrænger Etta James hæst. 

Lige foran dj-pulten danser 30-årige 
Helena Strömdahl. Hun spinner et par 
gange rundt om sig selv på talkummet, 
der gør overfladen ekstra glat, så hen-
des sorte bukser med svaj forneden 
blafrer, og hendes grønne ørenringe 
dingler. Helena Sandström fra Malmø er 
til daglig læge. Men mest af alt er hun 
soulie.

„Northern soul er ikke min fritids-
beskæftigelse. Det er min livsstil. Jeg 
identificerer mig ikke i første omgang 
som læge, men som soulie,“ siger hun.

Vi er til Backstreet Northern Soul 
Club på det gamle arbejderværtshus 
Haven lige ved Carlsbergs tappehaller 
bag ved Valby Bakke. I aften lægger det 
gulv til Workers Club Soul All Nighter 
– en aften dedikeret til northern soul, 
en subkultur, der var på sit højeste i 
1970’ernes Nordengland



Sebastian Nilsson er ligesom Helena 
Strömdahl taget hertil i aften fra Skåne. 
Hans arme er fulde af blåtoptegnede 
northern soul-tatoveringer. Er man bidt 
af northern soul, er det helt normalt 
at rejse langt for at mødes med andre 
soulies, fortæller han.

Den 42-årige skåning opdagede selv 
musikken i slutningen af 1990’erne, da 
de første northern soul-arrangementer 
begyndte at dukke op i Danmark.

Særligt de seneste 2-3 år er fænome-
net blevet større, og man kan i dag tage 
til northern soul-klubber hver måned i 
København og i Malmø, ligesom man 
kan købe de originale vinylplader på 
store soulforummer på nettet, og mu-
sikforlag genudgiver musikken på cd og 
mp3. I 2010 udkom filmen ’Soulboy’, 
ligesom endnu en spillefilm om fæno-
menet er på vej.

En retro-retro-bevægelse 

Northern soul var allerede dengang en 
retrobevægelse. Nu er den blevet det 
igen. En retro-retrobevægelse.

En musik- og dansekultur, som de 
seneste to-tre år er vokset i Danmark, 
så den her i Valby trækker danskere, 
svenskere, briter og amerikanere ud på 
det talkumdækkede dansegulv.

„Det er subkultur og modkultur til nu-
tidens glittede klubber og mainstream-
ens musik. Men hvor man dengang i 
60’erne og 70’erne var mere ubevidst 
del af en subkultur, er det i dag mere 
selvbevidst. Den northern soul-revival, 
vi ser i dag, er del af en større fascina-
tion og interesse for vores nære fortid. 
Tiden fremstår som noget, der både er 
gammeldags og moderne på samme 
tid,“ siger Kristian Handberg, ph.d.-stu-
derende ved Københavns Universitet, 
der forsker i retrobevægelser og er ved 
at skrive en videnskabelig artikel om 
northern soul-renæssancen i Danmark.   

Opstod i Nordengland 
For northern soul er langtfra noget nyt 
fænomen. Begrebet blev første gang 
brugt af en engelsk musikjournalist og 
pladebutiksejer i 1970 til at beskrive 
den musik, som hans nordengelske 
kunder efterspurgte.

Dengang mødtes den nordengelske 
arbejderungdom i industribyer som 
Manchester og Wigan på soulklubber 
for at danse til afroamerikansk soulmu-
sik fra 1960’ernes USA.

Klædt i trompetbukser og poloshirts 
med påsyede soul klub-mærker sam-
ledes de i tusindvis for at danse sig 
svedende gennem natten til såkaldte 
allnighters, der først sluttede tidligt næ-
ste morgen.   

De unge nordenglændere var lige-
glade med deres samtids musik. De 
ville hellere lytte til 1960’ernes soul, der 
handlede om ulykkelig kærlighed, hav-
de et højt tempo, man kunne danse til, 
og en umiskendelig lyd af Motown.

Dansen var akrobatisk. En forgænger 
til breakdancen. Fuld af karatespark, 
spins og backdrops, hvor danserne tog 
gulvet i brug for at udføre de 
atletiske moves. 

Den bedste musik nogensinde 
Midt på Havens dansegulv falder en 
fyr pludselig bagover med ryggen mod 
gulvet. Han tager fra med hånden. Og 
overkroppen flyder derefter i en gliden-
de bevægelse – som en fjeder – op til 
sin lodrette position igen. Et perfekt 
udført backdrop.  

Klokken er 24, temperaturen er ste-
get adskillige grader og har fået både 
dj og dansere til at glinse af sved. Fra 
dj’en Sebastian Nilssons tinding løber 
to sveddråber ned mod hagen.

Han tørrer dem væk med ærmet af 
sin hvide poloshirt, inden han i mikro-
fonen præsenterer næste nummer, 
som han henter fra en af sine to store 
sportstasker fulde af originale 7-tom-
mer-vinylsingler – flere af dem har han 

givet adskillige tusinde for.
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“

Mange gange går  
et forhold mellem en 
soulie og en  
ikke-soulie ikke.

Helena Strömdahl,  
30-årig læge og soul-dj



„Det her er noget af det bedste mu-
sik, der nogensinde er lavet. Nej, stryg 
det. Det ER den bedste musik, der 
nogensinde er lavet,“ siger Sebastian 
Nilsson og klapper i takt til musikken.

Højtaljede bukser og sideskilning 
Især musikken tiltrækker folk, der ikke 
engang var født i 1970’erne, fortæl-
ler en af aftenens andre dj’s, Kaspar 
Bredahl Rasmussen. Hjemme har han 
over 1.000 northern soul-singler – i af-
ten har han taget 300 af dem med.

Han arrangerer soulklubber flere gan-
ge om året sammen med Backstreet, 
en dansk northern soul-klub, der blev 
stiftet i 1990’erne.

„For mig handler det om kærligheden 
til musikken. Teksterne taler til mig, og 
jeg bliver aldrig træt af at lytte til det. 

Jeg har spillet mange forskellige 
genrer som dj, men det er noget særligt 
over den analoge lyd i northern soul,“ 
siger han.  

Han er klædt i højtaljede bukser, og 
hans lyse hår er vandkæmmet med 
sideskilning. Ligesom de fleste af afte-
nens dansende gæster ligner han noget 
fra en anden tid.

En søgen tilbage til historiske subkulturer 
Men hvorfor finder man pludselig på at 
dyrke en musikgenre og en stil, der op-
tog arbejderungdommen i Nordengland 
for over 40 år siden? Spørger man lek-
tor med speciale i musik og events ved 
Roskilde Universitet Fabian Holt skal en 
del af forklaringen findes i jagten på en 
mere autentisk fortid.

„Hvis en subkultur opstår i dag, når 
den at blive opdaget og blive til masse-
medieret mainstream på nettet, inden 
den overhovedet er blevet til en subkul-
tur. Derfor søger man tilbage til de hi-
storiske subkulturer på jagt efter noget 
mere autentisk. En søgen efter nogle 
kulturelle trends, som alle ikke kender i 
forvejen.“ siger han.

Ifølge retroforsker Kristian Hanberg 
dyrker flere og flere 1960’erne og 
1970’ernes populærkulturer – for ek-

sempel 1960’ernes subkulturer som 
mods, skinheads og teddy boys.

I aften står mods i Harrington-jakker 
med rødternet for og piger med højt 
franskbrødshår også og ryger på ter-
rassen. Retrodyrkelsen i dag er blevet 
meget mere specifik, siger han.

„Retrodyrkelsen bliver mere og mere 
sofistikeret. At vi nu ser en retro-retro-
bevægelse som northern soul, viser, 
at det ikke længere er nok at dyrke 
eksempelvis 70’erne som en henkastet 
kultting. Det skal være noget meget 
specifikt.“

Plade til 10.000 kroner 
I baren står 31-årige Mia Munck og 
bestiller et stort glas postevand. Hun er 
klædt i en rødstribet knælang 60’er-kjo-
le og er kommet til aftenens soulklub 
alene – ingen af hendes venner forstår, 
hvorfor hun lytter til gammel soul.  

„Her er man dedikeret til en anden 
tidsånd. Jeg elsker den stemning, der 
bliver skabt, når man dyrker den her tid 
sammen. Det er totalt niche – det bliver 
ikke mere niche end det her, vel?“ siger 
hun, før hun igen går ud på dansegulvet.

Her står Helena Strömdahl stadig og 
danser. På lørdag fortsætter hun med at 
danse på sin egen northern soul-klub i 
Malmø, hvor hun også vender plader.

De fleste af hendes bedste venner er 
også soulies – for det er ikke alle, der fat-
ter, hvorfor man for eksempel har lyst til 
at bruge flere tusinde kroner på en vinyl-
single om sjælfuld ulykkelig kærlighed.

„Mange gange går et forhold mellem 
en soulie og en ikke-soulie ikke. Plud-
selig vil man bruge 10.000 kroner på 
en single i stedet for et nyt køleskab. 
Det kan godt være svært for andre at 
forstå.“
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FAKTA • Northern soul er en musik- og dansekultur, der 
var på sit højeste i 1970’ernes Nordengland. Her 
vendte arbejderungdommen i tusindvis ryggen til 
nutidens toner og dansede til 1960’ernes sorte 
soulmusik på store natklubber – det største hed 
Wigan Casino. 

• Musikken har et højt tempo og et tungt beat, som 
fanger 1960’ernes Motown-lyd, og handler ofte 
om kærlighed. 

• Man danser ikke i par, men alene. Dansen er akro-
batisk, fuld af hurtigt fodarbejde, og er bre-
akdancens forgænger. I northern soul er dj’en 
i centrum, og det handler om at finde de mest 
sjældne plader. I 2009 blev Frank Wilson singlen 
’Do I love You’ solgt for 250.000 kroner. 

• Kulturen har inspireret mange nutidige musikere, 
eksempelvis Amy Winehouse, Duffy og Janelle Mo-
nae. Et af dj’en Fat Boy Slims mest berømte numre 
’The Rockafeller Skank’ (’Funk Soul Brothers’) er 
et remiks af northern soul-klassikeren ’Sliced 
Tomatoes’. 

• Northern soul-bevægelsen findes i dag over hele 
verden, men er stadig størst i England, hvor der 
er flere klubber i dag end i 70’erne. 

• I Danmark kan man bl.a. høre northern soul i  
Aalborg og København.

I 2009 blev Frank Wilson singlen
 ’Do I love You’ solgt for 250.000 kr.

6 7

Northern soul top 10 hits
Do I Love You (Indeed I Do) Frank Wilson

Out on the Floor Dobie Gray

You Didn’t Say a Word Yvonne Baker

The Snake Al Wilson

Long After Tonight is Over Jimmy Radcliffe

Seven Day Lover James Fountain

You Don’t Love Me Epitome of Sound

Looking for You Garnet Mimms

If That’s What You Wanted Frankie Beverly & the Butlers

Seven Days Too Long Chuck Wood



IN STORE:

AALBORG: Boulevarden 22. Tlf 98 233445  
ESBJERG: Torvet 33. Tlf 75 123456  
IKAST: Strøget 22. Tlf 97 444455  
ODENSE: Vestergade 43. Tlf 65 776655  
RIBE: Dammen 12. Tlf 75 122323 
TØNDER: Tovegade 32b. Tlf 74 234566  
ÅRHUS: Lille Torv 2. Tlf 86 168888

ONLINE: NORTHENSOUL.DK

for more details: northensoul.dk 
Ticket sales begin May 1st - early bird price: 100 kr.

Backstreet
-Copenhagen Northen Soul Club

Special guest dj’s:
Russ Winstanley (UK)

Ginger Tylor (UK)
Dave Rimmer (UK)

Sebban (SE)

backstreets guest dj’s:
Nick (UK)
Roy (UK)
Ken (UK)
Kasper (DK)

26th anniversary

4th
November 

2017

buy
your
tickets

here
Ticket sales begin May 1st - early bird price: 100kr.


